



**MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00 )**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Janeiro / Fevereiro - 2016**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                                     | Previsão Anual       |                      | 1º Bimestre          |                      | Até o Bimestre       |                      | A Realizar           |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  | Inicial              | Atualizada           | Prevista             | Realizada            | Prevista             | Realizada            |                      |
| <b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>              | 81.320.000,00        | 81.320.000,00        | 14.249.040,33        | 14.923.714,50        | 14.249.040,33        | 14.923.714,50        | 66.396.285,50        |
| Receita Tributária                           | 11.188.416,00        | 11.188.416,00        | 1.195.689,68         | 1.097.781,27         | 1.195.689,68         | 1.097.781,27         | 10.090.634,73        |
| Impostos                                     | 10.678.916,00        | 10.678.916,00        | 1.109.095,56         | 1.065.238,84         | 1.109.095,56         | 1.065.238,84         | 9.613.677,16         |
| IPTU   | 3.250.000,00         | 3.250.000,00         | 9.360,00             | 2.686,49             | 9.360,00             | 2.686,49             | 3.247.313,51         |
| ISSQN  | 4.900.000,00         | 4.900.000,00         | 780.565,37           | 784.804,86           | 780.565,37           | 784.804,86           | 4.115.195,14         |
| ITBI   | 1.500.000,00         | 1.500.000,00         | 180.475,00           | 149.593,49           | 180.475,00           | 149.593,49           | 1.350.406,51         |
| IRRF   | 1.028.916,00         | 1.028.916,00         | 138.695,19           | 128.154,00           | 138.695,19           | 128.154,00           | 900.762,00           |
| Taxas  | 508.500,00           | 508.500,00           | 86.428,12            | 32.542,43            | 86.428,12            | 32.542,43            | 475.957,57           |
| Contribuições de Melhoria                    | 1.000,00             | 1.000,00             | 166,00               | 0,00                 | 166,00               | 0,00                 | 1.000,00             |
| Receitas de Contribuições                    | 750.000,00           | 750.000,00           | 113.617,50           | 98.059,02            | 113.617,50           | 98.059,02            | 651.940,98           |
| Receita Patrimonial                          | 424.500,00           | 424.500,00           | 56.543,08            | 296.765,68           | 56.543,08            | 296.765,68           | 127.734,32           |
| Receita Agropecuária                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Industrial                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receitas de Serviços                         | 105.000,00           | 105.000,00           | 22.205,68            | 23.972,80            | 22.205,68            | 23.972,80            | 81.027,20            |
| Transferências Correntes                     | 67.810.084,00        | 67.810.084,00        | 12.731.599,51        | 13.199.118,49        | 12.731.599,51        | 13.199.118,49        | 54.610.965,51        |
| Convênios                                    | 312.200,00           | 312.200,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 312.200,00           |
| Demais Transferências Correntes              | 67.497.884,00        | 67.497.884,00        | 12.731.599,51        | 13.199.118,49        | 12.731.599,51        | 13.199.118,49        | 54.298.765,51        |
| Outras Receitas Correntes                    | 1.042.000,00         | 1.042.000,00         | 129.384,88           | 208.017,24           | 129.384,88           | 208.017,24           | 833.982,76           |
| ( - ) Deduções da Receita Corrente           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Operações de Crédito                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Refinanciamento Da Dívida Mobiliária         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Operacoes de Credito                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Bens                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Convênios                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Transferências de Capital             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| ( - ) Deduções da Receita de Capital         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| ( - ) Deduções para Formação do FUNDEB ( C ) | 9.720.000,00         | 9.720.000,00         | 1.988.910,24         | 2.028.189,80         | 1.988.910,24         | 2.028.189,80         | 7.691.810,20         |
| Receitas Intra - orçamentárias ( D )         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>       | <b>71.600.000,00</b> | <b>71.600.000,00</b> | <b>12.260.130,09</b> | <b>12.895.524,70</b> | <b>12.260.130,09</b> | <b>12.895.524,70</b> | <b>58.704.475,30</b> |

| DESPESAS   | Dotação Anual        |                      | 1º Bimestre          |                     | Até o Bimestre       |                     | A Empenhar           |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
|  | Inicial              | Atualizada           | Empenhada            | Liquidada           | Empenhada            | Liquidada           |                      |
| <b>DESPESAS CORRENTES ( E )</b>                    | 68.846.569,00        | 69.934.002,63        | 25.567.813,43        | 8.786.572,87        | 25.567.813,43        | 8.786.572,87        | 44.366.189,20        |
| Pessoal e Encargos                                 | 37.416.127,00        | 37.614.142,96        | 6.067.645,21         | 5.931.457,48        | 6.067.645,21         | 5.931.457,48        | 31.546.497,75        |
| Juros e Encargos da Dívida                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Juros / Encargos da Dívida Externa                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                          | 31.430.442,00        | 32.319.859,67        | 19.500.168,22        | 2.855.115,39        | 19.500.168,22        | 2.855.115,39        | 12.819.691,45        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL ( F )</b>                   | 2.395.431,00         | 2.746.854,24         | 916.942,24           | 155.819,71          | 916.942,24           | 155.819,71          | 1.829.912,00         |
| Investimentos                                      | 1.940.431,00         | 2.225.795,88         | 395.883,88           | 114.465,85          | 395.883,88           | 114.465,85          | 1.829.912,00         |
| Inversões Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Amortizacão da Dívida Interna                      | 455.000,00           | 521.058,36           | 521.058,36           | 41.353,86           | 521.058,36           | 41.353,86           | 0,00                 |
| Amortizacão da Dívida Externa                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Amortizacão - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>RESERVA DE CONTINGENCIA ( H )</b>               | 358.000,00           | 358.000,00           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 358.000,00           |
| Despesas Intra - orçamentárias ( G )               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |
| <b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>         | <b>71.600.000,00</b> | <b>73.038.856,87</b> | <b>26.484.755,67</b> | <b>8.942.392,58</b> | <b>26.484.755,67</b> | <b>8.942.392,58</b> | <b>46.554.101,20</b> |

| DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS |             |   |
|--|-------------|---|
| Numero do Ato  | Data do Ato | Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS |
|  |             |   |

| DESCRIÇÃO                             | 1º Bimestre  |               | Até o Bimestre |               |
|---------------------------------------|--------------|---------------|----------------|---------------|
|                                       | Superávit    | Déficit       | Superávit      | Déficit       |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada | 3.953.132,12 | 0,00          | 3.953.132,12   | 0,00          |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada | 0,00         | 13.589.230,97 | 0,00           | 13.589.230,97 |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO              |  |
|---|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ                         |  |
| CAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ                             |  |
| FUNDO MUNICIPAL SAUDE SANTA RITA SAPUCAÍ (Desativada em : 31/12/2003) |  |
| FUNDO MUN.ASSIST.SOCIAL SANTA R.SAPUCAÍ (Desativada em : 31/12/2003)  |  |
| FUNDO MUN.DIREITOS CRIANCA E ADOLESCENTE (Desativada em : 31/12/2003) |  |

| CARGO              | NOME                       | CRC       |
|--------------------|----------------------------|-----------|
| PREFEITO MUNICIPAL | JEFFERSON GONÇALVES MENDES | 063063-07 |
| Contador           | ANA MARIA CINTRA COUTO     |           |
| Controle Interno   | RODRIGO BRAZ DE FARIA      |           |